СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

СОВЕТ ПО ПРАВОВОЙ РАБОТЕ ПРИ ОБКОМЕ ПРОФСОЮЗА

РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург                                                                                                             27 сентября 2018 г.

Заслушав и обсудив сообщения заместителя председателя Свердловской областной организации

Профсоюза, председателя Совета С. В. Ленчевского, членов Совета, Совет по правовой работе при обкоме

Профсоюза РЕШИЛ:

1. Об итогах региональной тематической проверки в 2018 году по теме  «Трудовая книжка».

1. Информацию об итогах региональной тематической проверки в 2018 году по теме «Трудовая

книжка» принять к сведению и использовать в дальнейшей работе.

2. Продолжить практику проведения тематических проверок соблюдения трудового законодательства

в образовательных организациях.

3. Предложить президиуму областной организации Профсоюза провести в марте 2019 года

региональную тематическую проверку по теме «Трудовая книжка» и в дальнейшем сделать её ежегодной с

проведением во втором полугодии каждого учебного года (в 1 квартале каждого календарного года), как

правило, в марте.

4. Предложить правовому отделу с учетом замечаний и предложений по доработке содержания

блокнота ответственного за правовую работу для проведения проверки по теме «Трудовая книжка» в 2018

году создать методическое пособие для проведения ежегодной региональной тематической проверки по теме

«Трудовая книжка».

2. Об укреплении внештатной правовой инспекции труда Профсоюза.

 1. Продолжить работу по повышению эффективности института ответственных за правовую работу в

первичных профсоюзных организациях.

2. Сформировать сборники документов, регламентирующих работу внештатных правовых инспекторов

труда и ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях.

3. Продолжить работу по формированию системы материального и морального поощрения внештатных

правовых инспекторов труда и ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях.

4. Организовать на семинаре профсоюзного актива 18.10.2018 г. представление (до 5 минут) опыта

правовой работы и взаимодействия по правовой работе  председателей, внештатных правовых инспекторов

труда и ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях. Предложить выступить

по этому вопросу профсоюзным представителям Сысертской, Красноуфимской, Кировской районных,

Нижнетуринской городской организаций Профсоюза.

3. О программе обучения внештатных правовых инспекторов труда в рамках семинара

профсоюзного актива.

Рекомендовать обкому Профсоюза включить в программу обучения внештатных правовых

инспекторов труда вопросы:

1. Методическая разработка практического занятия с ответственными за правовую работу в первичных

профсоюзных организациях.

2. Методика проведения проверки соблюдения требований трудового законодательства внештатным

правовым инспектором.

3. Практическое занятие по проведению проверки локальных нормативных актов и трудовых

договоров с использованием конкретных документов из практики.

4. Занятие «мозговой штурм» по вопросу повышения авторитета и укрепления внештатной правовой

инспекции труда. Проведение занятия поручить членам Совета по правовой работе – Чулочниковой С. В. и

Самсоновой И. А.

4. О разъяснении порядка заполнения статистической формы 4-ПИ внештатными правовыми

инспекторами труда и макете пояснительной записки к ней.

1. Одобрить Методические рекомендации по заполнению городскими (районными) организациями

Профсоюза отчета о правозащитной работе, а также макет пояснительной записки (с учетом предложенных

поправок).

2. Рекомендовать городским (районным) организациям Профсоюза, внештатным правовым

инспекторам труда, при заполнении формы статистической отчетности о правозащитной работе и

составлении пояснительной записки к ней руководствоваться настоящими Методическими рекомендациями,

макетом пояснительной записки.

3. Членам Совета, представить предложения и дополнения по Методическим рекомендациям в срок до

05.10.2018 г.